
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

N. Generale 976 del 29/12/2023 

N. Settoriale: 346 

 

 

 
OGGETTO MODIFICA AL CONTRATTO DI  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA, PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL 

COMUNE DI POMARANCE IN CORSO DI ESECUZIONE CIG 9326000AA7. 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/01/2024 al 23/01/2024. 

 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 1013 del 15/12/2023 

Num. Generale: 976 Num. Settoriale: 346 del 29/12/2023 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICA AL CONTRATTO DI  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA, PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL 

COMUNE DI POMARANCE IN CORSO DI ESECUZIONE CIG 9326000AA7. 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Richiamate: 

1. la propria determinazione n. 585 del 13/09/2022 settoriale 227 con la quale: 

a. si aggiudicava il servizio di refezione scolastica destinato agli alunni ed al personale scolastico 

autorizzato delle scuole dell'infanzia e primarie del Comune di Pomarance, per agli aa.ss. 

2022/2023 e 2023/2024, con inizio dal mese di settembre 2022 termine il 30 giugno 2024 con 

possibilità di proroga per un massimo di 4 mesi, ad Idealcoop Società Cooperativa Onlus con sede 

in Pomarance Via Santo Stefano n. 7, C.F./P.IVA 00966230500 e con la quale si aggiudicava il 

servizio di refezione scolastica ad € 6,27 oltre IVA 4% come prezzo unitario offerto a pasto e ad € 

303.554,18, incluso oneri della sicurezza per € 1.325,00 oltre IVA 4%, per presunti 48.200 pasti; 

b. si impegnava sul capitolo 79500 del Bilancio di Previsione 2022-2024 a favore di Idealcoop 

società cooperativa sociale onlus con sede in Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, C.F. /P.IVA 

00966230500 per l’appalto di cui trattasi, relativo al periodo settembre 2022 - giugno 2024, 

inclusa eventuale proroga da settembre 2024 a dicembre 2024, la spesa massima presunta di € 

378.556,86 inclusi oneri sicurezza ed IVA 4% così ripartita: 

- € 63.151,90 per l'anno 2022 inclusi oneri della sicurezza, periodo settembre 2022 - dicembre 

2022, impegno n. 1715/22; 

- € 157.840,28 per l’anno 2023 incluso oneri della sicurezza, periodo gennaio 2023 - giugno 2023 e 

settembre 2023 - dicembre 2023, impegno n. 57/23; 

- € 94.704,17 per il periodo gennaio 2024 - giugno 2024 inclusi oneri della sicurezza, impegno 

36/24; 

- € 62.860,51 per la presunta proroga settembre 2024 - dicembre 2024, impegno 37/24; 

2. la propria determinazione n. 807 del 09/12/2022 settoriale 302 con la quale: 

a. si dava atto dell'esito positivo dei controlli effettuati sull'aggiudicatario Idealcoop Società 

Cooperativa Sociale Onlus con sede in Pomarance Via Santo Stefano n. 7, Codice Fiscale e Partita 

IVA 00966230500 in ordine al possesso dei requisiti dichiarati; 

b. si dichiarava efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Decreto Legislativo n. 50/2016, 

l'aggiudicazione ad Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Pomarance Via Santo 

Stefano n. 7, Codice Fiscale/Partita IVA 00966230500 del servizio di refezione scolastica destinato 

agli alunni ed al personale scolastico autorizzato delle scuole dell'infanzia e primarie del Comune 

di Pomarance, per agli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024;  

c. si confermavano gli impegni assunti con propria determinazione n. 585 del 13/09/2022 a favore 

di Idealcoop società cooperativa sociale onlus con sede in Pomarance Via Santo Stefano n. 7 C.F. 

/P.IVA 00966230500 sul Bilancio di Previsione 2022-2024 per l'affidamento del servizio di cui si 

tratta; 

 

Richiamati: 

1. l’art. 106 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede che il RUP autorizzi modifiche nonché varianti 

dei contratti di appalto in corso di validità senza una nuova procedura di affidamento qualora, 

come previsto dal comma 12 dello stesso articolo, in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 



Proposta di Determinazione n. 1013 del 15/12/2023 

Num. Generale: 976 Num. Settoriale: 346 del 29/12/2023 

 

 

contratto alle stesse condizioni previste nel contratto originario senza che l'appaltatore possa far 

valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

2. l'art. 9 del contratto di affidamento del servizio di refezione scolastica rep. 2612 sottoscritto in 

data 11/12/2023 in base al quale il Comune può ordinare, durante l'esecuzione del contratto, una 

variazione delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto dell'importo dell'appalto senza che 

l'appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto essendo tenuto ad eseguire le 

variate prestazioni previa sottoscrizione di un atto di sottomissione agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo 

relativo alle nuove prestazioni come disposto dall'art. 22 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 ; 

3. l'art. 22 comma 4 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 in base al quale ai fini della determinazione del 

quinto l'importo dell'appalto si considera la somma risultante dal contratto originario aumentato 

dell'importo degli atti di sottomissione e degli atti aggiuntivi per varianti già intervenute; 

4. l'art. 7 comma 5 del Capitolato Speciale che specifica che il numero di pasti quantificato in gara 

è puramente indicativo, non vincolante per le parti in quanto subordinato ad eventualità e 

circostanze non prevedibili fra le quali il numero di rientri pomeridiani variabile in più o in meno 

senza che la ditta appaltatrice possa reclamare indennizzi di sorta o aver titolo di richiedere 

modifiche delle condizioni di aggiudicazione e del prezzo stabilito;  

 

Preso atto che: 

1.si è reso necessario somministrare un maggior numero di pasti giornalieri rispetto a quanto 

previsto dagli atti di gara nel corso del corrente anno scolastico per l'estensione del tempo pieno 

alla classe prima della Scuola Primaria di Pomarance; 

3. il maggior numero di pasti giornalieri determina una presunta spesa fino al 30/06/2024 stimata 

in € 60.000,00 oltre IVA 4% per un totale di € 62.400,00; 

4. la maggiore spesa presunta di € 60.000,00 oltre IVA è nel limite del quinto dell'importo del 

valore del contratto principale pari ad € 303.554,18 oltre IVA 4% come disposto dall'art. 22 del 

D.M. 7 marzo 2018 n. 49 non essendo intervenuti ulteriori atti di sottomissione o atti aggiuntivi 

per varianti già intervenute; 

-la modifica di cui si tratta non altera la natura generale del contratto; 

 

Ritenuto per quanto sopra di autorizzare la modifica di cui si tratta senza necessità di nuova 

procedura; 

 

Di dare atto: 

-che Idealcoop società cooperativa sociale onlus con sede in Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, 

C.F. /P.IVA 00966230500, aggiudicataria del servizio di refezione scolastica, dovrà applicare gli 

stessi patti, condizioni e prezzi stabiliti nel contratto di affidamento del servizio di refezione 

scolastica rep. 2612 sottoscritto in data 11/12/2023; 

-che per fronteggiare la maggiore spesa stimata fino al 30/06/2024 in € 62,400,00, a favore a di 

Idealcoop società cooperativa sociale onlus con sede in Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, C.F. 

/P.IVA 00966230500 esistono sufficienti disponibilità al capitolo 79500 del Bilancio di Previsione 

2023-2025 ; 

 

Ritenuto per quanto sopra per l'annualità 2023 di aumentare l'impegno n. 57/23 assunto al 

capitolo 79500 del Bilancio di Previsione 2023/2025  di € 25.000,00  portando l’impegno da € 

16.871,90 ad € 41.871,90 e per l'annualità 2024  di utilizzare per € 37.400,00 l'impegno n. 37/24; 

 

Dato atto altresì che: 



Proposta di Determinazione n. 1013 del 15/12/2023 

Num. Generale: 976 Num. Settoriale: 346 del 29/12/2023 

 

 

1. non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

2. il soggetto che adotta il presente atto non si trova, in condizione di incompatibilità o di conflitto 

di interessi, anche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza ed altresì con riferimento all’assetto degli interessi 

determinato con il presente atto, agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei 

Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 

concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento 

o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente; 

3. il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii.; 

 

Visti gli articoli 107, 147 bis, comma 1, 151 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm. ii. e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 in materia di 

competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 22 del 23/06/2023 con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 10 del 23/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

triennio 2023-2025 e la deliberazione di G.C. n. 43 del 30/03/2023 di approvazione del PEG 2023; 

 

Viste la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23/01/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 30/03/2023 di approvazione del 

PEG 2023; 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di prendere atto che si rende necessario nell’ambito del servizio di refezione scolastica, CIG 

9326000AA7, di cui alla determinazione di aggiudicazione n. 585 del 13/09/2022 settoriale 227  

somministrare un maggior numero di pasti giornalieri agli alunni delle scuole del Comune di 

Pomarance, rispetto a quelli previsti dagli atti di gara, per l'estensione del tempo pieno alla classe 

prima della Scuola Primaria di Pomarance; 

 

3. di autorizzare, dopo aver valutato le circostanze per le quali si intende modificare il contratto 

iniziale, in qualità di RUP responsabile unico di progetto, la variante di cui si tratta dovuta a 

circostanze impreviste e imprevedibili la quale non va ad alterare la natura sostanziale del 

contratto; 

 

4. di stimare fino al 30/06/2024 in € 60.000,00 oltre IVA 4% per un totale di € 62.400,00 la 

maggiore spesa per la variante al contratto di affidamento del servizio di refezione scolastica 

destinato agli alunni ed al personale scolastico autorizzato delle scuole dell'infanzia e primarie del 

Comune di Pomarance CIG 9326000AA7, rientrante , nel limite del quinto dell'importo del valore 

del contratto principale pari ad € 303.554,18 oltre IVA 4%; 

 



Proposta di Determinazione n. 1013 del 15/12/2023 

Num. Generale: 976 Num. Settoriale: 346 del 29/12/2023 

 

 

5. di dare atto che la variante sarà eseguita da Idealcoop società cooperativa sociale onlus con 

sede in Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, C.F. /P.IVA 00966230500, agli stessi patti e condizioni 

del contratto originario di affidamento del servizio di refezione scolastica rep. 2612 sottoscritto in 

data 11/12/2023, senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle 

prestazioni rese; 

 

6. di fronteggiare la maggiore spesa fino al 30/06/2024, per il servizio di refezione scolastica, 

stimata in € 62.400,00, CIG 9326000AA7, con le disponibilità economiche esistenti al capitolo 

79500 del Bilancio di Previsione 2023-2025 mediante: 

- aumento, per l’annualità 2023, dell'impegno n. 57/23 assunto sul capitolo 79500 del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 di € 25.000,00 che viene portato ad € 41.871,90; utilizzo, per l'annualità 

2024, di € 37.400,00, dall'impegno n. 37/24 a favore di Idealcoop società cooperativa sociale onlus 

con sede in Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, C.F. /P.IVA 00966230500; 

 

7. di trasmettere il presente atto, come previsto dall'art. 9 del contratto di affidamento del servizio 

di refezione scolastica, rep. 2612 sottoscritto in data 11/12/2023, ad Idealcoop società cooperativa 

sociale onlus con sede in Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, C.F. /P.IVA 00966230500 con valore 

di atto di sottomissione; 

 

8. di dare atto che: 

8.1 che il codice univoco ufficio è CQRRK7; 

8.2 salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro la presente determinazione possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 

104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del 

processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti ed altresì Ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data di scadenza 

della pubblicazione; 

8.3 il Responsabile del Progetto e del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Settore Affari 

Generali; 

8.4 la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi e nella 

sezione dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 29/12/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

1013

MODIFICA AL CONTRATTO DI  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, PER
GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI POMARANCE IN
CORSO DI ESECUZIONE CIG 9326000AA7. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

2023

Ufficio Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 346 Nr. adozione generale: 976
29/12/2023Data adozione:

29/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE  (INTEGRATO IMP. 57/23 + € 25.000 E IMP 34/24 PER € 37.400 DA
STANZIAMNTO PER PROROGA SETT-DIC 24)

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 29/12/2023


